II – O orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela 

vinculados, da administração direta e indireta, bem como seus fundos. 

Art. 2° O Orçamento Fiscal do Município de Sooretama, Estado do Espírito Santo para 

o exercício financeiro de 2026 estima a receita e fixa as Despesas em R$ 228.079.273,90 

(duzentos e vinte e oito milhões, setenta e nove mil, duzentos e setenta e três reais e 

noventa centavos), na forma da legislação em vigor e das especificações constates dos 

anexos integrantes desta Lei, com os seguintes desdobramentos: 

RECEITA R$ R$ 

Receitas Correntes (a)   221.762.920,76 

Receita Tributária 15.520.625,56